
Santiago del Estero,  22 de diciembre de 2015.-

RESOLUCIÓN FHCSYS  Nº 1061/2015 Ad-Referendum CD

VISTO:
La Resolución Rectoral Ad – Referéndum Nº 1483/2015; y

CONSIDERANDO:
 Que la misma establece en su Art. 1º establece: “Modificar el período 

establecido como RECESO INVERNAL en el Calendario Académico 2016 y que fuera aprobado 
por Resolución HCS Nº 257/2015, emitida por el Honorable Consejo Superior, quedando 
dispuesto de la siguiente manera: RECESO INVERNAL: 18/07/2016 al 29/07/2016”.

Que por Res. CD FHCSyS Nº 287/2015, se aprobó el Calendario 
Académico 2016, en el ámbito de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, 
estableciendo que el receso invernal sería del 11 al 23 de julio de 2016.

Que el Ministerio de Educación de la Provincia de Santiago del Estero ha 
comunicado que el receso invernal se llevará a cabo del 18 al 29 de julio, en acuerdo con el 
Calendario Nacional. 

Que, atento a ello y  previa consulta a los siguientes  Sres. Consejeros: 
CPN Gustavo GURRIERI, Lic. Lidia JULIA, Dra. Ofelia MONTENEGRO, Sra. Zulema RAMIREZ, 
Lic. Silvia ZUAIN,  Dr. Eduardo LANDRIEL, Srta. Sofía SALAZAR, Lic. Valeria PINTO, Srta. 
María del Rosario VON ZEILAU y CPN Fabián LEDESMA, quienes dieron su consentimiento en 
la modificación de la fecha del Receso Invernal y de las fechas del  Turno Ordinario de 
Exámenes julio-agosto 2016.

Por ello,
                                   LA SEÑORA DECANA DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES 
CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD, AD-REFERENDUM CD 

R E S U E L V E

ARTICULO 1º.- Modificar parcialmente la Res. CD FHCSyS Nº 287/2015, de acuerdo con los 
considerandos expresados en la presente Resolución

ARTICULO 2º.-  Establecer que el receso invernal se  realizará del 18 al 29 de julio de 2016, de 
acuerdo al detalle que figura en el Anexo de la presente Resolución

ARTICULO 3-º Modificar las fechas de los Turnos de Exámenes Ordinarios julio-agosto 2016, 
según consta en el Anexo de la presente Resolución.

ARTICULO 4º.- Hacer saber. Notificar a Dpto. Alumnos, Áreas de  Bedelía, Directores de 
Departamentos, Coordinaciones de Carreras y al Área de Comunicación Institucional de la 
Facultad para su difusión. Cumplido, archivar.
GM



ANEXO RESOLUCIÓN FHCSYS  Nº 1061/2015 Ad-Referéndum CD

INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE: 01/02/16
JORNADAS DE AMBIENTACIÓN: Desde 15/02/16
INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS: 01/02/16
PRE INSCRIPCIÓN INGRESANTES

 
14/12/2015 al 29/12/2015 
y desde el 25/01/2016 al 15/02/2016

INSCRIPCION DE INGRESANTES AL AÑO 
A C A D E M I C O y E N E S P A C I O S 
CURRICULARES

22/02 al 14/03/2016

TURNO DE EXÁMENES FEBRERO - MARZO 
1º Llamado: 15 al 19 de Febrero 
2º Llamado: 29 de Febrero al 4 de Marzo 
3º Llamado: 14 al 18 de Marzo   
(Sin exámenes ni inscripciones para completar 
cargas SIU)

09/03/16 al 11/03/16

INICIACIÓN DE CLASES:  
ACTO ACDEMICO INICIACION DE CLASES

14/03/16
16/03/16

REINSCRIPCIONES Y READMISIONES 04/04 AL 29/04/16
INSCRIPCION AYUDANTIAS ESTUDINTES
EXAMENES AYUDANTIAS ESTUDIANTILES

11/04 al 26/04
25,26,28 y 29/04

TURNO DE EXÁMENES DE ABRIL
18 al 22 de Abril

Establecer un (1) Llamado
(Sin suspensión de clases)

82º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO - FACULTADES:

13/05/16

FINALIZACIÓN DE CLASES DEL PRIMER 
MÓDULO: 25/06/16
PRESENTACIÓN DE REGULARIDADES 30/06/2016
TURNO DE EXÁMENES JULIO – AGOSTO
1º Llamado: 27/06 a 01/07 2016 
2º Llamado: 11 al 15 de Julio
3º Llamado: 8 al 12 de Agosto
RECESO INVERNAL: 18 al 29 de julio 
INICIACIÓN DE CLASES: 08/08/16
TURNO DE EXÁMENES DE SEPTIEMBRE:
5 al 10 de Setiembre

Establecer un (1) Llamado
(Sin suspensión de clases)

83º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO - FACULTADES

02/09/16



23° COLACION DE POSGRADO: 07/10/16
FINALIZACION DE CLASES DEL SEGUNDO 
MODULO: 19/11/16
TURNO DE EXÁMENES NOVIEMBRE-
DICIEMBRE
1º Llamado: 21 al 25 de Noviembre  
2º Llamado: 5 al 13 Diciembre  
3º Llamado:  19 al 23 de Diciembre 
INSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES AÑO 2017: Desde el 01/12/16 hasta la fecha que fije cada 

Facultad 
81º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO - FACULTADES
 

18/11/16

CIERRE DE ACTIVIDADES DOCENTES: 23/12/16
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES: 31/12/16
INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE año 2017: A determinar

TURNO DE EXÁMENES FEBRERO - MARZO  
2017
1º Llamado: 06 al  11 de Febrero
2º Llamado: 20 de Febrero al 25 de Marzo
3º Llamado: 06 al 11 de Marzo 



CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS AÑO 2016
FERIADOS y DIAS NO LABORABLES 2016

Viernes 1 de Enero                   Año Nuevo
Lunes 8 y Martes 9 de Febrero Lunes y Martes de Carnaval - Aplicación Decreto 

Nº 1584/10
Jueves 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la 

Justicia
Jueves Santo

Viernes 25 de Marzo Viernes Santo
Sábado 2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en 

Malvinas
Miércoles 27 de Abril                    Día de la Autonomía Provincial
Domingo 1 de Mayo                  Día del Trabajador
Martes 10 de mayo                      Aniversario creación UNSE
Miércoles 25 de Mayo               Aniversario Revolución de Mayo
Lunes 20 Junio                    Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel 

Belgrano
Viernes 8 de Julio Feriado Puente Turístico
Sábado 9 de Julio                     Día de la Independencia
Lunes 25 de Julio                      Aniversario de la Fundación de Santiago del 

Estero
Lunes 15 de Agosto                Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San 

Martín - Aplicación Decreto Nº 1584/10
Sábado 17 de Septiembre             Día del Profesor
Miércoles 21 de Septiembre            Día del Estudiante
Lunes 10  de Octubre                 Día del Respeto a la Diversidad Cultural- 

Aplicación Decreto Nº 1584/10
Sábado 26 de Noviembre             Día del Trabajador de las Universidades 

Nacionales
Lunes 28 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional - Aplicación Decreto 

Nº 1584/10
Jueves 8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María



Viernes 9 de Diciembre Feriado Puente Turístico - Aplicación Decreto Nº 
1584/10

Domingo 25 de Diciembre Navidad

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA

ACTO ACADEMICO DE INICIO DE ACTIVIDADES Miércoles 16/03/16
ACTO ANIVERSARIO UNSE Lunes 09/05/16 
82º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO - FACULTADES

Viernes 13/05/16

82º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO – EIE – 1° Parte

Sábado 14/05/16

82º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO – EIE – 2° Parte

Sábado 11/06/16

83º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO - FACULTADES

Viernes 02/09/16

83º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO – EIE – 1° Parte

Sábado 03/09/16

83º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO – EIE – 2° Parte

Sábado 05/11/16

23º ACTO ACADEMICO DE COLACION DE 
POSTGRADO

Viernes 07/10/16

84º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO - FACULTADES

Viernes 18/11/16

84º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE 
GRADO – EIE

Sábado 10/12/16

ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG A determinar



PAGE  

PAGE  5


